Shaikh Abdul Qadir al-Jilani yang bernama lengkap Muhyiddin

Abu Muhammad Abdul Qadir ibn Abi Shalih Zango Dost al-Jilani. Beliau

lahir di Jilan tahun 470 H/ 1077 M dan wafat di Baghdad pada 561 H/

1166 M. Silsilah nasabnya : dari ayahnya (Hasani) Shaikh Abdul Qadir

bin Abu Shalih bin Abu Abdillah bin Yahya Az-Zahid bin Muhammad

bin Dawud bin Musa bin Abdullah Thani bin Musa al-Jaun bin Abdul

Mahdi bin Hasan al-Muthanna bin Hasan as-Sibṭi bin Ali bin Abi Ṭalib,

suami Fatimah Az-Zahra binti Rasullah.

Pendiri dan Sejarah Tarekat Rifa’iyah

Tarekat Rifa’iyah adalah sebuah tarekat yang didirikan di Irak

pada abad ke-6 H. Dan pendirinya adalah Ahmad bin Ali Abul Abbas Ar

Rifa‟i. Beliau lahir di desa Hasan, dekat Baṣrah, Muharram 500 H /

September 1106 M (ada yang mengatakan bulan Rajab 512 H / Oktober

atau November 1118 M). Wafat di Umm Abidah, 22 Jumadil Awal 578

H / 23 September 1183 M, seorang tokoh sufi besar yang shaleh, ahli

hukum Islam (faqih), dan penganut madhhab Shafi‟i. Ia hidup sezaman

dengan Shaikh Abdul Qadir Al-Jailani, pendiri tarekat Qadariyah.

Ayahnya meninggal dunia ketika ia berusia tujuh tahun, kemudian

29

5. Tarekat Sammaniyah

a. Pendiri dan Sejarah Tarekat Sammaniyah

Tarekat Sammaniyah adalah salah satu cabang dari tarekat

Shadhiliyah yang didirikan Muhammad ibn Abdul Karim al-Quraisyi al-

Madani as-Shafi‟i, yang dikenal dengan As-Samman. Ia dilahirkan di

Madinah pada 1130 H / 1718. As-Samman belajar kepada Muhammad ibn

Sulaiman al-Kurdi (1125-1194 H/ 1713-1780 M), dan menerima tarekat

Khalwatiyah dari Musṭafa ibn Kamaluddin Al-Bakri (1099-1163 H/ 1688-

1749 M).

As-Samman tinggal di tempat yang pernah di tempati Abu Bakar

As-Shidiq. Ia mengajar di Madrasah Sanjariyah di Madinah, yang

didatangi oleh banyak orang dari seluruh penjuru. Ia wafat pada Dzulhijjah

1189 H (Januari 1776 M), dimakamkan di Baqi‟ Madinah. Gelar As-

Samman (pedagang mentega) diberikan kepadanya oleh para muridnya.

Ketika mereka kehabisan makanan, As-Samman menurunkan sebuah

ember ke dalam sumur, kemudian muncul dengan dipenuhi mentega.
30

As-

Samman adalah salah seorang ulama sufi terkenal yang mempengaruhi